
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

     PROC. ELETRÔNICO: 43.876/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/Nº 041, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

INSTITUI COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO 

INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO DA 

SEME, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024, 

CONFORME ARTIGO 12 DO DECRETO 216 QUE 

ESTABELECE NORMAS PARA O ENCERRAMENTO 

DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 58, inciso VII, da Lei Municipal n° 5.283/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir, nos termos do Parágrafo Único do Decreto nº 216, de 19/09/2024, 

Comissão para elaboração do Inventário Anual do Almoxarifado da Secretaria 

Municipal de Educação, referente ao exercício de 2024.  

 

Art. 2º A comissão referida no Art. 1º desta Portaria, será composta pelos membros 

descritos a seguir:  

 

I. Presidente: Luzia Gomes dos Santos;  

II. Membro: Paulo Roberto Fernandes Vieira;  

III. Membro: Paulo Cezar Passos;  

IV. Membro: Andreia Gonçalves da Silva.  

 

Art. 3º Os trabalhos desta Comissão serão realizados pelo período de 01 de 

dezembro de 2023 à 31 de dezembro de 2024.  

 

Parágrafo Único: Não será realizada entrega de materiais e incorporação de bens 

patrimoniais durante o período de realização do inventário físico, salvo urgência 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400330032003100360039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 6

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
4/

12
/2

02
4 

16
:1

9:
50



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

     PROC. ELETRÔNICO: 43.876/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

devidamente justificada e autorizada pela Secretária Municipal de Educação através 

de Comunicação Interna.  

 

Art. 4º Os trabalhos realizados em razão da Comissão instituída nesta Portaria, não 

serão remunerados.  

 

Art. 5º Fica desconstituída a Comissão a partir da data de apresentação do 

Inventário Anual do Almoxarifado da Educação.  

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada à data 

consignada em seu Artigo 3º.  

 

Cariacica - ES, 04 de dezembro de 2024.  

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400330032003100360039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469 

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

14 
 

Cariacica (ES), Quinta-feira, 5 de dezembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2512 

 
 
 
 
PORTARIA/SEME/Nº 041, DE 04 DE DEZEMBRO DE 

2024 
INSTITUI COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO INVENTÁRIO 
ANUAL DO ALMOXARIFADO DA SEME, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME ARTIGO 12 DO DECRETO 
216 QUE ESTABELECE NORMAS PARA O ENCERRAMENTO 

DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VII, 
da Lei Municipal n° 5.283/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir, nos termos do Parágrafo Único do Decreto 
nº 216, de 19/09/2024, Comissão para elaboração do 
Inventário Anual do Almoxarifado da Secretaria Municipal 
de Educação, referente ao exercício de 2024.  
Art. 2º A comissão referida no Art. 1º desta Portaria, será 
composta pelos membros descritos a seguir:  
I. Presidente: Luzia Gomes dos Santos;  
II. Membro: Paulo Roberto Fernandes Vieira;  
III. Membro: Paulo Cezar Passos;  
IV. Membro: Andreia Gonçalves da Silva.  
Art. 3º Os trabalhos desta Comissão serão realizados pelo 
período de 01 de dezembro de 2023 à 31 de dezembro de 
2024.  
Parágrafo Único: Não será realizada entrega de materiais e 
incorporação de bens patrimoniais durante o período de 
realização do inventário físico, salvo urgência devidamente 
justificada e autorizada pela Secretária Municipal de 
Educação através de Comunicação Interna.  
Art. 4º Os trabalhos realizados em razão da Comissão 
instituída nesta Portaria, não serão remunerados.  
Art. 5º Fica desconstituída a Comissão a partir da data de 
apresentação do Inventário Anual do Almoxarifado da 
Educação.  
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada à data consignada em seu Artigo 3º.  
Cariacica - ES, 04 de dezembro de 2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

 
 

AVISO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2024 

Proc. nº. 32.561/2024 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, torna 
público aos interessados o recebimento de Recurso 
Administrativo relativo ao processo licitatório em epígrafe, 
interposto pela empresa HM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA, razão pela qual ficam os demais licitantes 
classificados cientes para, querendo, interporem suas  

contrarrazões no prazo de 03 (três) dias úteis. 
Esclarecimentos:3354-5815. E-mail: 
pregao1@cariacica.es.gov.br 
IDTC/ES: 2024.017E0600015.02.0009 
Cariacica-ES, 04/12/2024. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 
RETIFICAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2024  
Na publicação feita no DOM de 03/10/2024 à pág. 6, 
comunicamos o seguinte:  
“Onde se lê”:  
IDTC/ES: 2024.017E0600015.01.0003  
“Leia-se”:  
IDTC/ES: 2024.017E0600015.02.0009  
Cariacica-ES, 04/12/2024.  

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES  
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 
Proc. Nº 3.280/2024 
Objeto: Registro de Preços para provável aquisição de 
Equipo de bomba de infusão fotossensível e pacote teste 
desafio em regime de COMODATO, incluindo assistência 
técnica/manutenção preventivas e corretivas, em todos os 
equipamentos cedidos, incluindo os acessórios e 
equipamentos de apoio; “Pacote teste desafio” com 
fornecimento do equipamento (INCUBADORA) em regime 
de COMODATO. 
Recebimento das propostas: de 06/12/2024 a 
18/12/2024, às 10:00h. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 
18/12/2024 às 10h:15min.  
Edital disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao2@cariacica.es.gov.br 
ID.TCE/ES 2024.017E0500002.02.0009 
Cariacica-ES, 04/12/2024. 

VANIA APARECIDA GANHO 
Agente de Contratação 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei 
n°14.133/2021, pelas razões expostas no Processo 
Administrativo n° 41.527/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à contratação 
da empresa R DE J PEREIRA FABRICA E COMERCIO, 
inscrita sob o CNPJ 51.215.175/0001-57, para aquisição de 

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400330032003800390034003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 12


